invenies apud multos mysticos, v. g. Ruysbroeck (*Oeuvres*, ed. Bened. Wisques, t. II, p. 60-61)⁶.

C. Ulterius, in contemplatione, amor seu affectus aliquid aliud experitur et attingit in re amata, quam quod sibi proponitur ab intellectu ; cognitio modificatur non solum in suo mecanismo subjectivo, sed etiam in suo objecto – dans son contenu objectif –, ita ut contemplativus videat in Deo amato « aliud », ex parte extensionis et non solum ex parte modi, ac theologus speculans sine caritate. Perfectio apprehensionis intellectivae est, ut ita dicam, limitata, et anima seu mens, cum ad hoc limen pervenerit, non amplius progreditur in intimis objecti nisi solo amore : « Intrat dilectio ubi cognitio foris stat »⁷. Et ita loqui videtur sensus communis, sese exprimens in his [58] apophematibus : amor videt, amor discernit, amor oculos habet... Haec valent in alta contemplatione in qua amor cognoscit et discernit veritatem, adhaerendo ipsi secundum quamdam coaptationem appetitus ad rem objectam. Hanc analysis psychologicam « perceptionis experimentalis » in summo gradu sapientiae fundant isti doctores « voluntaristae » in famoso textu Dionysii (*Theol. myst. in princ.*), monentis Thimotheum ut « derelinquat sensus, et intellectuales operationes, et omnia intelligibilia, ut... ignote consurgat ad Ejus unionem qui est super omnem cognitionem ». Quod S. Bonaventura sic commentatur, definiens supremum actum sapientiae : « Nihil aliud est nisi immediate moveri per ardorem amoris sine omnis creaturae speculo, absque praevia cogitatione, sine etiam motu intelligentiae comitante, ut solus affectus tangat, et in ipso actuali exercitio nihil cognoscat speculativa cognitio » (*Comm. in Myst. Theol. Dion.*)⁸.

Art. tertius. Explicatio psychologica contemplationis apud S. Thomam.

Non potest negari naturam perceptionis experimentalis in contemplatione, subtiliter et profunde investigatam fuisse a theologis augustinianis saec. XIIⁱ praesertim quoad compenetrationem amoris in cognitione et principatum affectus in sapientia. Tamen, quoad

⁶ Caeteroquin, Augustiniani ipsum (add. s. l.) habitum fidei ponebant principaliter in voluntate. « In affectu invenitur fides, in cognitione id quod fide creditur. In affectu, substantia fidei invenitur, in cognitione materia ». Haec formula Hugonis a S. Victore (*de Sacr. I*, p. 10, c. 4) ab omnibus recipitur et commentatur.

Item et donum scientiae, quod est practicum, secundum illos. Cf. Ruysbroeck (*op. cit. II*, p. 46).

– Item « *scintilla animae* », i. e. supremus apex a quo procedit evidentia naturalis ad bonum et ad Deum, et in quo, gratia elevante, Deus se communicat animae quasi quodam contactu mysterioso, est habitus voluntatis ; sec. Bonaventuram (II *Sent. d.* 39, q. 2, a. 2). Cf. Ruysbroeck, *Miroir du salut*, c. 8 et *Royaume des amants*, c. 25 : « C'est en ce sommet de l'âme que se fait sentir la touche mystérieuse, ce flot jaillissant de la source divine ; et cette touche ébranle l'étincelle de l'âme, elle est la source qui apporte avec elle tous les dons divins... C'est une inclination naturelle de l'âme vers son origine. » E contra, pro S. Thoma, « *scintilla animae* » seu synderesis est ipsem intellexus in supremo sui (II *Sent. d.* 39, q. 3, a. 1) vel intellectualis habitus primorum principiorum in agendis (*de Ver. q. 17, a. 26*, ad 3).

⁷ Hoc axioma frequenter citatur etiam a S. Thoma, sed aliter illud interpretatur. Cf. infra.

⁸ Cf. etiam in *Itiner. mentis*, cap. 7 : « In hoc autem transitu (in Deum scil., per contemplationem), si sit perfectus, oportet quod relinquatur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum... ». Haec explicatio contemplationis « in caligine » seu unionis Deo tanquam ignoto (ut dicebat Dionysius) posset utique reduci ad doctrinam magis rectam S. Thomae de cognitione « per viam negationis » ; sed, prout sonat, non satis servat vim intellectualem contemplationis, tam aperte proclamatam ab ipso Dionysio.

– Cf. de hoc Suarez, tr. *De oratione*, tr. IV, lib. II, c. 13, n. 1. 2. (Ed. Lugd. de Relig. t. II p. 119).

ipsum nexum inter amorem et cognitionem, videtur illos confusionem implicitam non vitasse, quando « intuitum cordis » explicant ac si non esset operatio essentialiter intellectualis. Quod si intendunt dicere actum contemplationis ita esse sub dominio et influxu amoris, ut ab illo notam specificam trahat et ab illo denominetur (= cognitio « affectiva »), tunc et nos ipsi affirmamus partem preponderantem voluntatis in cognitione mystica ; sed non admittimus elementum intellectuale non esse essentiale, imo et evanescere in culmine ascensionis spiritualis ac si supra intellectionem « inferiorem » esset quaedam perceptio per voluntatem⁹ : contemplatio finaliter perficitur et adimpletur in visione divina, quae certo est actus intellectus, antequam sit consequenter actus voluntatis. Sed videamus doctrinam S. Thomae.

[59] A. Primo. Principium elicivum sapientiae, sicut et scientiae, est intellectus ; « sapientia essentiam habet in intellectu » (conclusio art. 2 in q. 45, II II) et « Vita contemplativa, quantum ad ipsam essentiam, pertinet ad intellectum » (conclusio art. 1 q. 180). Hac definitione contemplationis, S. Thomas non solum viam claudit effusionibus parum regulatis affectivitatis imaginativae apud falsos mysticos, sed etiam fundamentum ponit intellectualismi moderati, sic directionem doctrinalem et mentalitatem spiritualem sequens, non quidem contrariam, sed diversam a conceptione doctorum praedictorum. [cf. Grabmann, *Geschichte der Sc. Meth.* II, p. 96-7]. Affectus igitur in contemplationis operatione totaliter se tenet ex parte causalitatis, seu applicationis ad exercitium, non ex parte formae intrinsecæ : « Vita contemplativa habet motivum ex parte affectus, et secundum hoc dilectio Dei et proximi requiritur ad vitam contemplativam ; causæ autem moventes non intrant essentiam rei, sed disponunt et perficiunt rem » (II II, q. 180, a. 2, ad 1)¹⁰. Augustiniani e contra dicebant : operatio intellectualis operatur dispositio ad contemplationem. In II II q. 45, a. 2, respondit ad objectiones eorum, ex Scriptura et S. Augustino desumptas ; rejicit traductionem latinam textus Ecclesiatici (6, 23) secundum quem sapientia est sapida scientia ad affectum pertinens¹¹ « secundum nomen ejus »... « Si tamen reciperetur auctoritas, dici potest quod saporem importat quantum ad dilectionem praecedentem, non quantum ad cognitionem sequentem » (III Sent. d. 35, q. 2, a. 1, q. 3, ad 1). Quantum ad auctoritatem Augustini, allegatam in formula brevi et expressiva : « Sapientia est caritas Dei » (*De gr. illisible epist. 120*, c. 18), respondet : « Augustinus loquitur de sapientia quantum ad suam causam ». Et ita explicanda sunt omnes textus Hipponensis, omnia apophategmata de « oculis amoris », de vi discernativa amoris : « Dicitur amor discernere, in quantum movet rationem ad discernendum (II II q. 47, a. 1, ad 1).

B. Secundo, cum voluntatis non est cognoscere, amor non potest cognitionem specificare ex parte objecti, sed semper remanet in ordine applicationis ad exercitium. « Amor

⁹ ac si supra – per voluntatem] add. in mg.

¹⁰ Ne videatur minui necessitas amoris, addatur textus parallelus in *Comm. Sent.* , ubi magis explicita eadem doctrina traditur : Sapientia « eminentiam cognitionis habet per quamdam unionem ad divina, quibus non unimur nisi per amorem, ut qui adhaeret Deo, sit *unus spiritus* cum eo (I Cor 6)... Et ideo sapientiae donum dilectionem quasi principium praesupponit, et sic in affectione est » (III Sent., d. 35, q. 2, a. 1, q. 3)

¹¹ ad affectum pertinens] add. s. l.

et affectus, dicit Joannes a S. Thoma, ex parte rei amatae non potest aliud experiri et attingere quam quod sibi proponitur, quia non potest ferri in incognitum et non propositum » (*Curs. theol.* in II II, q. 70, disp. 18, a. 4, n. 11) ; et quantumvis sit elevata contemplatio, semper [60] oportet quod prima conjunctio ad objectum sit per intellectum. « Homo perfectius per affectum conjungitur Deo quam per intellectum, in quantum conjunctio quae est per affectum, supervenit perfectae conjunctioni quae est per intellectum, perficiens et decorans eam ; sed tamen oportet quod prima conjunctio sit semper per intellectum » (in IV *Sent.* D. 49, q. 1, a. 1, q. 2, ad 5). Contemplatio igitur non potest consistere in solo actu voluntatis, nullo existente actu intellectus ; fuse probat hanc propositionem Suarezius, in suo tractatu *de Oratione* lib. II, c. 13 (*op. cit.* p. 119-126), contra S. Bonaventuram, Gerson et alios. Duo afferunt argumenta omnino convincentia et optime exposita, quae sufficit hic compendiouse referre. 1° - ex dependentia voluntatis ab objecto suo tanquam cognito : « Probabilis implicat, ait, appetitum vitalem elicere actum suum absque praevia cognitione proportionata, ac proinde fieri non posse, etiam de potentia absoluta, ut feratur voluntas in Deum per amorem elicitum, nulla existente actuali cognitione in intellectu ... Ratio est quia dependentia voluntatis in operando a suo objecto, non solum tanquam a termino, sed etiam tanquam a principio in suo ordine, est adeo essentialis, ut sine illa esse non possit ; objectum autem voluntatis non potest voluntatem allicere, neque esse principium ejus, nisi sit cognitum ». 2° - ex vera notione perfectionis animae et ipsius amoris. Cognitio Dei, si sit proportionata amori, non potest minuere perfectionem ejus, « quia quando operationes sunt subordinatae et una nascitur ex alia, una non impedit perfectionem alterius, ut amor non impedit desiderium, nec assensus principii assensum conclusionis, si apprehensa jam sit ; et ratio est quia causa non impedit effectum... Item ex inductione probatur ; nam in Beatis est perfectissimus amor caritatis, et tamen ad ejus perfectionem non spectat ut sit solus et absque actu intellectus ; imo essentialiter pendet a visione, quia intelligi non posset cum tota illa perfectione quam habet circa Deum non visum ». Et in hoc directe refellitur falsa notio perfectionis apud pseudomysticos, qui despiciunt cognitionem tanquam impedimentum et obstaculum amoris : « Causa per se non impedit perfectionem sui effectus ; fuissetque inordinatus ordo naturae, si idem actus, quem postulat ut necessarium ad amorem secundum legem sibi connaturalem, impediret perfectionem ejus » (*ibid.* p. 123).

Et ideo axioma « Amor intrat ubi cognitio foris stat » non in hoc sensu interpretandum est, quod objectum contemplandum possit a voluntate et amore attingi sub aliqua ratione quae intellectu remaneret ignota¹² ; sed sensus est voluntatem, dum tendit in rem propositam, non curare qualiter res sit in intellectu, sed in ipsam secundum se ferri, intellectum autem formare cognitionem juxta modum quo rem intelligibilem in se habet, id est, si [61] res est superior, juxta modum imperfectum (cf. I q. 108, a. 6, ad 3)¹³. Et revera, quando contemplativus inquirit rationes sui amoris, non invenit alias ac illas propositas a cognitione fidei vel

¹² Cf. apud Suarezium, *ibidem* n. 17 expositio hujus interpretationis non rectae.

¹³ Quod fundatur in doctrina S. Thome de natura intellectus et voluntatis : intellectus fertur in rem prout *est* illam in se habet, voluntas autem fertur in rem prout *est* in se. Unde erga Deum, qui est objectum infinite superans intellectum humanum et ejus modum operandi, « dilectio cognitioni praefertur » (II II q. 23, a. 6, ad 1). Cf. infra statim.

Sed si « aliquid plus amatur quam cognoscitur », hoc est non quia amatur in objecto aliquid quod non cognoscitur, sed « quia perfecte amari potest quod imperfecte cognoscitur » (II II q. 27, a. 2, ad 2). Cf., circa hoc anima « Amor intrat ubi... », textum citatum ; In IV *Sent.* d. 49, q. 1, a. 1, q. 2, ad. 5.

theologica, et non habet nova objecta amabilia, sed solum novum modum attingendi illa. Quantum autem ad doctrinam Dionysii quam afferunt adversarii de « caligine, seu de unione ad Deum tanquam ignotum », derelicta omni operatione intellectuali, debet moderate interpretari de operatione « discursiva » relinquenda (ex parte subjecti) et de cognitione Dei per viam negationis et eminentiae (ex parte objecti, transcendentis), ut videbimus quando de contemplatione mystica¹⁴.

C. Sed, ne ex hac psychologia intellectualistica « perceptionis experimentalis » videantur influxus et vis penetrativa amoris nimis deprimi, oportet analysisim ducere profundorem causalitatis seu applicationis et motionis voluntatis, qua motione sola – et non specificatione – diversificantur sapientia a scientia, contemplatio a speculatione. Non sufficeret enim dicere : voluntas movet intellectum quantum ad exercitium actus contemplationis, sicut omnes alias potentias et membra exteriora (I q. 9, a. 1), applicando scilicet mere exsecutive attentionem, sicut applicat visum ut magis attendat ; esset superficialiter intelligere articulum S. Thomae, q. 180, a. 1c et ad 3, de affectu ut causa vitae contemplativae. Profunda est et intima haec causalitas, ut appareat ex II II q. 45, a. 2, ubi S. Doctor perfectionem sapientiae ex amore procedentem accurate declarat. Duplex est, ait Angelicus, rectitudo et perfectio cognitionis : una per studium et inquisitionem rationis, alia per connaturalitatem ad objecta cognoscenda ; et hanc distinctionem illustrat per comparationem sequentem : « Sicut de his quae ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte judicat ille qui didicit scientiam moralem ; sed per quamdam connaturalitatem ad ipsam¹⁵ judicat de eis ille qui habet habitum castitatis » (in corp. art.). Formale igitur sapientiae non est applicatio facultatis [62] mere externa ex appetitu inclinante, sed intima proportio, amorosa conformitas seu « compassio : συμπάθεια »¹⁶ ad objectum ex unione amoris proveniens, et ratione cuius intellectus sapientis apprehendit objectum, non abstracte sed reduplicative ut sympatheticum, ut afficiens et beatificans illum : « affectus transit in conditionem objecti » (Joannes a S. Thoma).

Optime distinguit Joannes a S. Thoma has duas applications intellectus sub motione affectus : Una est qua « affectus applicat se et alias potentias ad operandum, et sic solum se habet effective et exsecutive in ordine ad illas operationes, scilicet per modum applicantis ad agendum » ; altera est qua affectus « applicat sibi objectum, et illud unit et inviserat sibi per quamdam fruitionem et quasi connaturalitatem et proportionem cum tali objecto et quasi

¹⁴ Dionysius, sicut, quamvis dicat derelinquendos esse sensus, tenet tamen « nobis aliter non lucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum velatum », ita, quamvis dicat derelinquendas esse intellectuales operationes, tenet tamen conjunctionem ad Deum esse altissimum et perfectissimum actum intellectus, sicut et voluntatis. In explicatione obscuri textus Dionysii, servari debet cohaerentia doctrinae. Hanc servat S. Thomas.

¹⁵ ad ipsam] add. s. l.

¹⁶ Multiplici modo S. Thomas hanc συμπάθειαν exprimit, « connaturalitas » (II II q. 45, a. 2), « compassio » (*ibid.*), « coaptatio » (cf. I II q. 28, a. 2), « cognitio per affinitatem » (III *Sent.* d. 35, q. 2, a. 1, q. 1c et ad 1), « cognitio per unionem ad divina » (*ibid.* q. 3), « cognitio per modum inclinationis » (I q. 1, a. 6, ad 3).

– S. Augustinus, de hac communione affectiva in cognitione : « Si voluntatem hominis nosse quisquam vellet, cuius amicus non esset, omnes ejus impudentiam ac stultitiam deriderent... Si igitur voluntatem Dei nosse quisquam desideret, fiat amicus Deo » (*de Gen. contra Manich.* I, c. 2, n. 4. PL 34, 175).

experitur illud experientia affectiva. Et sic affectus transit in conditionem objecti, quatenus ex tali experientia affectiva redditur objectum magis conforme et proportionatum et unitum personae eique magis conveniens, et sic fertur intellectus in illud ut expertum et contactum sibi ; et hoc modo se habet amor ut praecise movens in genere causae objectivae, quatenus per tale experimentum diversimode proportionatur et conveniens redditur objectum » (*Curs. Theol.* I II q. 68 70, d. 18, a. 4, n. 9).

D. Quare autem et quomodo voluntas hanc applicationem per modum causae objectivae efficit in connaturalitate ad objectum, ita ut illud, idem, sed novo modo, offeratur apprehensioni cognitivae ? Ratio ultima hujus perceptionis experimentalis habetur ex natura voluntatis, prout est potentia quae fertur in ipsum objectum in se¹⁷; in ipsam naturam ontologica appetitus, stat fundamentum connaturalitatis secundum quam experimentaliter percipimus objectum. Vis appetitiva enim differt a potentia cognoscitiva in hoc quod habet ordinem ad ipsas res, dum vis apprehensiva « non trahitur ad rem secundum quod est in seipsa, sed cognoscit eam secundum intentionem rei quam in se habet vel recipit secundum proprium modum » (I II q. 22, a. 2). Inde, dum cognitio perficitur per receptionem similitudinis objecti et [63] per unionem intentionalem, amor e contra impellit amantem extra se et tendit ad unionem realem cum amato. Amor autem in hac unione reali conglutinat, coaptat, conformat amantem ad amatum ; et tunc, ratione hujus conformatioonis affectivae, objectum seu res cognita apprehenditur, non amplius modo analytico¹⁸, per divisiones et compositiones successivas, « sigillatim » (S. Thomas)¹⁹, sed quodammodo in suo esse individuali, et inexprimabili, prout est quaedam realitas una, in se capta per communionem amoris.

– Ut melius appareat connexio harum notionum, et quomodo « experimentalitas » cognitionis ex amore provenit, sic schematicice ponamus ratiocinium :

(Propositio explicanda) Cognoscens affective, i. e. sub motione amoris, cognoscit experimentaliter.

Quare : quia cognoscit per connaturalitatem.

Et hoc ideo : quia cognoscit per coaptationem, per unionem realem ad objectum.

Et hoc : quia cognoscit in quantum, ut amans, trahitur ad rem ut est in se.

Et hoc : quia cognoscit ex amore, seu affective.

Ex hac conjunctione intima amoris et cognitionis, habetur nota « realismo » qua distinguitur omnino experimentalis cognitio ejusque vividus actus a speculazione pura, quae aliquando in suis abstractionibus et constructionibus dialecticis infecunda remanet. C'est une

¹⁷ Ita Joannes a S. Thoma (*loc. cit.* n. 11) : « Affectus ... ex parte modi attingendi potest plus et meliori modo experiri et uniri objecto quam per intellectum sibi proponatur, quia stat bene quod per intellectum sibi proponatur obscure ... et imperfectum et tamen voluntas feratur in ipsum objectum immediate et in se ».

¹⁸ analyticō] analytīcō^{ac}

¹⁹ Cf. I II q. 27, a. 2, ad 2 : « Ad perfectionem cognitionis requiritur quod homo cognoscat sigillatim quidquid est in re, sicut partes et virtutes et proprietates. Sed amor est in vi appetitiva, quae respicit rem secundum quod in se est ».

note de réalisme, de poursuite d'un être concret, qui différencie la connaissance philosophique de la connaissance religieuse²⁰, dont la contemplation est précisément la perfection suprême.

Conclusio.

Et sic manifestatur quomodo influxus voluntatis et amoris in contemplatione, licet remaneat in ordine applicationis, pervadit tamen profunde et transformat apprehensionem intellectus.

S. Thomas, explicans processionem intellectualem Verbi in Deo, distinguit [64] duplarem processionem intellectualem secundum duplarem « gradum in cognitione » ; « primum, secundum quod cognitio intellectiva tendit in unum ; secundum, prout verum accipit ut conveniens et bonum, et ex tali cognitione sequitur amor et delectatio ... Unde felicitas contemplativa est quando aliquis pervenit ad ultimam operationem intellectus ». Et applicans hanc distinctionem ad processionem Filii, addit : « Constat autem quod, in processione Verbi aeterni, est cognitio perfecta secundum omnem modum, et ideo ex tali notitia procedit amor » (I Sent. d. 15, q. 4, a. 1, ad 3). Talis processio intellectualis sit pro nobis hominibus typus et exemplar cognitionis perfectae, contemplativae scilicet, quae non fit « secundum quilibet perfectionem intellectus, sed secundum talem instructionem intellectus, qua prorumpat in affectum amoris » ; in hoc enim habetur « notitia experimentalis et proprie sapientia » (S. Thomas, in loc. parall. Sent. in I q. 42, a. 5, ad 2).

²⁰ Si l'intelligence ne désire posséder son objet que suivant le mode abstrait, métaphysique, statique, la volonté, faculté du réel, de l'existant et du singulier, aspire à ces relations concrètes avec son objet propre qui distinguent les phénomènes de l'ordre appétitif de ceux de l'ordre spéculatif. En conséquence, si la volonté tend de tout son poids vers l'infini, elle désirera entrer en contact avec lui de cette manière intime, vivante, effective, qui caractérise précisément le sentiment religieux.

« L'acte religieux, l'acte de connaissance religieuse, revêt un caractère de commerce personnel, intéressé, tirant à conséquence, avec Un plus grand que soi... Il n'y a pas, en religion, d'attitude platonique, et moins encore de dilettantisme. Une certaine contemplation détachée et théorique, où l'esprit veut s'enrichir sans se livrer, ne garde, en s'appliquant aux choses divines, que l'écorce et l'orientation, non la substance, d'un acte religieux. Le philosophe qui spéculle sur la Divinité sans lui soumettre, au moins virtuellement, tout ce qu'il est, n'imprime pas plus à son application le caractère de la religion qu'un orfèvre, en soupesant un calice pour l'apprécier à son prix marchand, ne fait œuvre de croyant. Il en va bien autrement d'un paysan ignorant qui se signe, ou même d'un sauvage qui cherche à flétrir son dieu » (R. P. de Grandmaison).

[il n'y a pas de p. 65] [66]

Secunda Pars
De natura contemplationis mysticae.

« La question mystique »

[67] Caput primum. Positio quaestio*nis*, tum theologica, tum psychologica.

« La question mystique »

Articulus primus. Positio « theologica » quaestio*nis*.

Secundum aeconomiam praesentem Providentiae, sapientia rationalis, naturalis, non est amplius suprema sapientia : ex revelatione scimus Sapientiam substantialem et aeternam participem humanitatis nostrae factam esse, ut preeberet nobis participationem propriam sui esse et sui intelligere. Intuitus simplex et affectivus contemplationis humanae, ex infinita Dei gratia, nunc habet pro objecto ipsum Deum in se, in vita sua intima : Videbimus eum sicuti est. Progressive tamen ad hanc visionem beatam pervenire debemus, et quamdiu in via sumus ad hunc terminum gloriosum, tamdiu per fidem ambulamus, *videntes per speculum et in aenigmate* (1Cor 13, 12). Ex hoc consequi oportet duplicem transformationem contemplationis in natura elevata : 1. Objectum supernaturale quoad substantiam habebit, quod ideo attingibile erit tantum per elevationem intrinsecam intellectus. 2. Tamen haec elevatio non fiet per aliquod lumen visionis, sed per lumen fidei, per quod in obscuritate Primae Veritatis inhaeremus.

Sed, posita hac substantiali transformatione, quid erit in via « intuitus simplex » hujus supernaturalis Veritatis ? Quomodo iterum loqui de cognitione experimentalis, de connaturalitate affectiva, de penetratione sapida hujus veritatis, quae externe fuerit proposita et ex sola auctoritate acceptata ? Utrum, ad hunc ordinem transcendentem, divinum, elevatus, intellectus humanus poterit, etiam in obscuritate viae, ad quamdam contemplationem praetendere, ad hanc scilicet apprehensionem perfectam in qua consummatur assimilatio subjecti et objecti in conformitate et immobilitate delectabile « motus circularis », ut dicebat Dionysius (cf. I Pars) ? Uno verbo, quomodo, remanente fide, quae in ratione cognitionis est imperfectissima¹, possit [68] salvari ratio contemplationis, prout illam² in I Parte definivimus ?

Quaestio de existentia « alicujus » contemplationis supernaturalis in via, de aliquo saltem « intellectu » non movenda est, sed de modo et de conditionibus psychologicis hujus cognitionis experimentalis in ordine supernaturali : quid sit principium ejus elicativum proprium, quae sit causa ejus formalis et specifica in oeconomia generali cognitionis fidei christiana. Hanc est, ut aiunt, « la question mystique », de natura contemplationis supernaturalis proprie dictae³.

¹ « In cognitione fidei, invenitur operatio intellectus imperfectissima, quantum ad id quod est ex parte intellectus » III C. G., c. 40 (cf. II II, q. 174, a. 2, ad 3 – III Sent. d. 24, q. 1, a. 2, q. 3).

² illam : add. s. l.

³ In solutione hujus quaestio*nis*, abstrahimus a quadam alia quaestione connexa, utrum scilicet omnis contemplatio supernaturalis sit, saltem inchoative, « mystica », vel e contra, utrum praeter et inter meram speculationem theologicam et cognitionem mysticam, quae sunt quasi duae modalitates incrementi fidei, detur tertius modus cognitionis supernaturalis, scilicet contemplatio « acquisita », quae sit contemplatio in quantum habet quamdam simplicitatem intuitivam et informatam ab amore,

Si modo statico et abstracto consideraretur fides, et elevatio ad cognitionem supernaturalem ab illa operata, videretur quod assensus ejus ut talis (ut « acceptio simplex articulorum », III *Sent.* d. 35, q. 2, a. 1, sol. 1, a. 1) non modificat psychologicum ordinem et mecanismum actus nostri intellectivi, licet sub altiori et infuso lumine ille mechanismus exerceatur⁴ : le clavier est transposé, mais c'est le même clavier qui joue ; communis est enim doctrina theologorum, secundum quam virtutes theologicae non variant nec perturbant modum nostrum operandi, sed conservant in suo actu, connaturales modalitates psychologiae nostrae humanae. (cf. III *Sent.* d. 34, q. 1, a. 1, ad 2 – et II II q. 8, a. 1, obj. 2, ubi citatur Dionysius, praecise circa possibilitatem intuitus contemplativi in cognitione humana fidei)⁵.

Sed si in concreto et sub aspectu dynamico consideratur cognitio fidei, prout scilicet, plantata in nostra mente, operatur vitaliter secundum progressum vitae spiritualis, quaestio de « experimento » supernaturali magis complexa videtur. Revera, tunc, fides non est assensus mere speculativus, quasi externus, ad propositiones quasdam rationi impervias – sed apprehensio vitalis ac penetrativa, tendens [69] essentialiter ad intellectum, ad visionem quamdam objecti. Unde non sufficit, ad satisfactionem hujus vitalis appetitus intelligentiae nostrae, applicatio rationis ad principia fidei, ex qua, « tum ex eorum quae naturaliter cognoscit analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine ultimo » (*Conc. Vatic.*) construitur ante oculos mentis corpus quoddam scientificum, quod est speculativa theologia ; sed, ut diximus in I^a Parte, haec « rationis » cognitio discursiva tendit essentialiter ad « intellectum », ad simplicitatem et unitatem visionis affectivae, praeter difformitatem ratiocinii. Terminato tractatu de Incarnatione, secundum quaestiones et articulos, intellectus meus⁶ non est plene satiatus, non solum quia objective remanet mysterium, sed etiam quia subjective, supra successivam analysim et constructivam formulationem perfectionum Christi, non potui jam attingere ad apprehensionem syntheticam, simplicem simul ac affectuose penetrantem, hujus personalitatis divino-humanae, ad perceptionem « quasi » experimentalem animae Christi quae supereret (saltem ex parte) « compositionem » obtentam per collectionem judiciorum successivorum : ratio theologica tendit ad intellectum⁷. « Tunc (solum) rationis

sed non sit mystica, in quantum in ea intellectus operatur active secundum suos modos connaturales et non sub instinctu superiori donorum Spiritus Sancti. Hanc quaestionem de divisione contemplationis relinquamus, ut solam naturam seu essentiam ejus definiamus.

En tout cas, il faut rejeter absolument cette distinction entre contemplation acquise et contemplation mystique (infuse), si on l'interprétait dans le sens d'une division mécanique du progrès spirituel bifurquant selon deux voies hétérogènes, l'une ordinaire à la portée de tous, l'autre extraordinaire pour des privilégiés – comme si, chez les uns, la foi ne devait croître que par des procédés rationnels humains, dans l'effort discursif de la raison soutenue par des actes non moins discursifs d'amour, tandis que, chez les autres, elle aurait une croissance intime, formelle, dans l'apprehension vive de son objet propre et selon les ressources supérieures de l'illumination des dons du S. Esprit. S'il y a contemplation acquise, elle doit être préparation et instrument de progrès de la contemplation proprement dite, de la contemplation mystique.

⁴ licet – exerceatur] add. in mg.

⁵ « Modus operandi qui est in virtutibus est secundum conditionem humanam, quamvis substantia habitus sit ex divino munere » (*loc. cit.* III *Sent.* d. 34). Si in vita nostra supernaturali perdurant notae individuales temperamenti uniuscujusque, ut de facto patet, a fortiori et notae specifcae activitatis humanae remanent.

⁶ meus : add. s. l.

⁷ Addition marginale : Ce n'est pas seulement par l'apport et l'application externe, si je puis dire, de la raison à ses données, à son objet matériel, que je désire le plein développement et la perfection de ma

discursus perficitur, quando ad hoc pervenimus ut intelligamus id quod prius erat ignotum » (II II q. 8, a. 1, ad 2. Vid. totum artic., in qua S. Thomas applicat ad cognitionem fidei supernaturalem doctrinam suam de « ratione » et « intellectu »). Talis est plenus sensus celebris formulae anselmiana : « Fides quaerens intellectum » ; fides quaerit progressivam « assimilationem ad cognitionem divinam » (S. Thomas)⁸ in pleniori adhaesione ad Primam Veritatem ; « Non sufficiat nobis, ait Richardus a S. Victore, illa aeternorum notitia quae est per solam fidem, nisi apprehendamus et illam quae est per intelligentiam, si necdum ad illam sufficimus quae est per experientiam » (*Praef. De Trinit.* PL 196, 890)⁹.

[70] Unde, theologice proposita¹⁰, quaestio mystica est de incremento subjectivo fidei inter simplicem ejus assensum et claram visionem, i. e. supra simplicem assensum et infra visionem, non quidem per solam inquisitionem theologicam et meditationem discursivam, sed per intelligentiam sapidam, per affectivam perceptionem, quae in ordine supernaturali habeat simplicitatem, uniformitatem, puritatem, quas, in ordine naturali, notavimus in cognitione contemplativa. Hic progressus luminis fidei, sese intime perficientis in sua adhaesione ad Primam Veritatem, in sua assimilatione ad cognitionem divinam, constituit proprie vitam mysticam – ex parte cognitionis, de qua agitur nunc – ; c'est là « le phénomène mystique, expérience psychologique absolument originale, objet d'une étude spéciale » (J. Pacheu).

Ordo tractatus.

foi, mais aussi, et surtout, la perfection intrinsèque de cette foi en sa lumière intime, qui est son élément formel infus, en sa valeur de pénétration dans la vie intime de Dieu.

⁸ Ita vivide S. Thomas definit (in *Boet. de Trin.* q. 3, a. 1, ad 4) : « Fides est assimilatio ad cognitionem divinam, in quantum per fidem nobis infusam inhaeremus Primae Veritati propter seipsam, atque ita innixi divina cognitione, omnia quasi oculo Dei intuemur ». Fides, si in hoc pleno sensu accipitur et complexive sumitur, non est simplex acceptio articulorum : « In fide qua in Deum credimus, non solum est acceptio eorum quibus assentimus, sed aliquid quod inclinat ad assensum, scilicet lumen quoddam ... quod est quasi sigillatio quaedam Primae Veritatis in mente... » (in *Boet. de Trin.* q. 3, a. 1, ad 4). Contemplatio supernaturalis est lumen illud plene evolutum et perfectum, la prise de possession dominatrice de la Vérité Première en notre esprit.

⁹ Idem, inquit, ad S. Bernardum : « Non nobis ergo debet sufficere fidei nostrae sacramenta veraciter et firmiter credere, nisi satagamus, in quantum possumus, etiam per intelligentiam capere » (PL 196, 266) et alibi : « Satagemus in quantum possumus, ut intelligamus quod credimus » (PL 16, 889), et frequentius ita.

Cf. commentaria horum theologorum XII saec., qui, post Anselmum, vivide explicant tanquam « leitmotiv » varba Isaiae : « Nisi credideritis, non intelligetis » et applicant ad progressum fidei : crede ut intelligas. Cf. Hugo a S. Victore, *De Sacr.* I, p. 10, c. 4. De incremento fidei (PL 176, 332). C'est là que S. Thomas trouvera les matériaux pour son traité du don d'intelligence. C'est la formule même de S. Augustin : Credimus et cognoscamus (in Joann. tr. 40, n. 9), reprise à chaque instant par S. Anselme : « Credo ut intelligam » (*Proslog.* I, PL 158, 227).

¹⁰ Il faut poser le problème mystique théologiquement, c'est-à-dire en connexion avec la question de l'*incrementum fidei*. D'abord, parce que la mystique est une science théologique, c'est clair. Mais aussi, et par suite, parce que l'état mystique, la vie mystique, n'est pas une superfétation, un luxe surnaturel, à l'usage d'âmes exaltés (sic), non satisfaites des voies de la foi et de la grâce sanctifiante ; c'est au contraire la vie spirituelle de la foi et de la grâce considéré dans son développement plénier, développement normal et sain qui est la plénitude de la vie chrétienne. L'acte de contemplation est l'acte suprême de la foi et la préparation immédiate à la vision. C'est donc nécessairement et essentiellement à la lumière des données catholiques et théologiques sur la nature de la foi, que doit être posé et (add. s. l.) résolu le problème de la contemplation mystique – et non dans la seule exégèse psychologique des textes et descriptions des mystiques, ni dans une collection de règles pratiques à l'usage des directeurs pressés ou superficiels.

In art. 2 hujus primi capitinis, posita quaestione theologica, aspectum psychologicum proponemus, referentes aliquas experientias mysticas secundum descriptiones sanctorum, apud quod plenissima¹¹ fuit « vita fidei » et typicum exemplum habetur fidei experimentaliter crescentis. Harum experientiarum characteristicis notis collectis, exponemus et judicabimus in cap. II, explicationes propositas a theologis de natura hujus contemplationis mysticae. In cap. seq. III et IV, doctrinam Sancti Thomae videbimus, deductam, tum ex¹² natura fidei et donorum, tum ex¹³ praesuppositis philosophicis in I Parte dissertationis expositis.